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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá monitorováním stavu vodní hladiny.

Teoretická část popisuje Hlásnou a předpovědní sluţbu České republiky. Dále zpracovává

druhy a funkci lokálních výstraţných systémů a zahrnuje také opatření k ochraně

obyvatelstva při povodni.

Praktická část monitoruje protipovodňová opatření Mikroregionu Ostroţsko a na základě

provedené SWOT analýzy byla navrţena opatření k eliminaci rizik. Závěr práce popisuje

funkce a moţnosti nastavení lokálního výstraţného systému na Fakultě logistiky a

krizového řízení.

Klíčová slova: povodně, Mikroregion Ostroţsko, povodňové škody, monitoring, ochrana

před povodněmi, protipovodňová opatření, bleskové povodně, záplavové území

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deal swith monitoring of water levels.

The theoretical part gives a description of the Czech Flood Forecasting Service. Clarifies

the types and the role of the local warning systems and includes also the measures for the

protection of people in the course of floods.

The practical part monitors the flood protection measures of the Microregion Ostroţsko,

and suggests, based on a SWOT analysis, measures to eliminate risks. In closing the thesis

depicts the functions and possible settings of the local warning systém at the Faculty of

Logistics and Crisis Management.

Keywords: floods, Mikroregion Ostroţsko, flood damages,monitoring, flood protection,

flood protection measures, flash floods,flood plains
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Motto:

„Člověk si musí najít svou cestu.

Jestli ji opravdu hledá, najde ji velmi brzy.

Potom se jí ale uţ musí drţet, nebo zabloudí.“

Tomáš Garrigue Masaryk
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ÚVOD

Povodně nejsou pouze ojedinělou záleţitostí výjimečnou svým rozsahem a dopady,

ale neštěstí podmíněné přírodními silami, které zásadním způsobem postihuje, ničí nebo

alespoň ohroţuje určitý region a člověka v něm Pohromy tohoto druhu ohroţují obyvatele

naší planety od samého počátku civilizace, někde více, jinde méně. Povodně jsou

z hlediska moţných škod nejrizikovějším přírodním ţivlem v geografickém prostředí

České republiky. Zkušenosti prokázaly, ţe důleţitou součástí účinné protipovodňové

ochrany je i provoz hlásné a předpovědní sluţby. Jejím cílem je zajistit kvalitní, včasné

a aktuální informace, které mají zásadní význam pro řízení ochrany před povodněmi

a přispívají k podstatnému sníţení povodňových škod. Předpokládá se i podpora výstavby

lokálních výstraţných systémů jako součásti předpovědní a hlásné sluţby. Nejúčinnějším

opatřením tedy zůstává prevence. To pro nás znamená nestavět v tzv. inundačním území,

tedy v území, kde se dříve řeky přirozeně rozlévaly. Povodně ukázaly některá chybná

řešení regulačních úprav, dopady vyplývající z odstranění přirozených záplavových oblastí

řek, meandrů a napřimování ramen či umělé zpevňování říčních koryt. Projevila

se i nedostatečná údrţba hrází, nebo jejich nevhodné umístění. Kromě dopadů na populaci

a města mají povodně díky lidským aktivitám v záplavových oblastech nepříznivý vliv

i na ţivotní prostředí.

Cílem této bakalářské práce je monitoring a měření stavu vodní hladiny. Popis funkce

lokálních výstraţných systémů a zmonitorování těchto systémů v Mikroregionu Ostroţsko.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodeň je přírodní katastrofa, které nejsme schopni zabránit, ale částečně můţeme omezit

její ničivé účinky. Povodeň je tedy rychlé nebo pomalé zatopení území, které se normálně

nachází mimo koryto vodního toku. Plochy potenciálně zaplavované tvoří záplavové

území. Záplavové území tvoří takzvanou říční krajinu, neboli maximálně široké říční

koryto. Jedná se o vlastní území řeky a výstavba v tomto úseku znamená vlastně výstavbu

v samotné řece. [2]

1.1 Přirozené povodně

Přirozené povodně bývají způsobeny vlivem přírodních jevů, jako jsou tání sněhu, sráţky

a ledové jevy. V České republice vyskytují čtyři hlavní typy přirozených povodní. [1]

Příčinou přirozených povodní jsou dlouhodobé a intenzivní sráţky, nebo tání sněhu a ledu.

[9]

1.1.1 Povodně z tání

Povodně z tání se vyskytují zejména v jarních a zimních obdobích. Příčinou je tání

sněhové pokrývky, které způsobuje rychlé oteplování s celodenní teplotou nad bodem

mrazu a bývá většinou ještě urychleno dešťovými sráţkami. [1]

1.1.2 Letní povodně

Letní povodně vznikají na základě intenzivních sráţek trvajících i několik dní. Tím

dochází k nasycení půdy, která pak jiţ nemůţe přijímat vodu. Všechna sráţková voda pak

přechází do povrchového odtoku. [1]

1.1.3 Letní přívalové povodně

Tyto povodně jsou způsobeny krátkodobými a intenzivními přívalovými sráţkami. Velké

mnoţství sráţek spadlých v krátkém období nemůţe půda přijímat a dochází

k povrchovému odtoku, který bývá spojen s odplavením půdy a erozí. V lokalitách

s jílovým podloţím můţe tento druh povodně vzniknout také při intenzivní sráţce

po období sucha. [4]
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1.1.4 Ledové povodně

Ledové povodně můţeme zaznamenat v jarním a zimním období, kdy se na vodních tocích

vytvořil led. Při tání pak dochází k lámání ledu a ledové kry jsou neseny proudem vody.

V úsecích, kde je koryto toku zúţeno se mohou tyto kry shromaţďovat a vytvářet ledové

bariéry. To způsobí eminentní omezení průtočnosti toku, hladina vody se zvyšuje

a zaplavuje okolí. [9]

1.2 Zvláštní povodně

Zvláštní povodně jsou způsobeny umělými vlivy. Tyto situace mohou nastat při stavbě

nebo provozu vodních děl, které vzdouvají nebo akumulují vodu. Tato povodeň můţe také

vzniknout i jako důsledek teroristické nebo vojenské činnosti. [2]

Zvláštní povodně rozdělujeme na tři základní typy:

 zvláštní povodeň typ 1 – je způsobena protrţením hráze vodního díla

 zvláštní povodeň typ 2 – je způsobena poruchou bezpečnostních a výpustných

zařízení vodního díla

 zvláštní povodeň typ 3 – je způsobena nouzovým řešením kritické situace

ohroţující bezpečnost vodního díla

Vlastníci nebo správci vodních děl musí zajišťovat odborný technicko-bezpečnostní dohled

nad těmito díly. [4]

1.3 Příčiny vzniku povodní

Hlavní příčinou povodní v raném středověku bylo odlesnění oblastí. V 11. a 12. století

při osídlování pohraničí nastalo masivní kácení lesů, z důvodů potřeby velkého mnoţství

dřeva a půdy pro zemědělství. V průběhu několika staletí byla vykácena většina

evropských lesů, zbytky zůstaly pouze na nepřístupných místech. Před tisíci lety bylo

území naší republiky pokryto z 90% přírodními lesy, ale dnes lesy zaujímají přibliţně

30% plochy. Razantně se však liší od lesa původního, protoţe jej převáţně tvoří jeden druh

dřeviny, takţe zadrţuje vodu mnohem hůře neţ les přirozený. Původní niva byla členitá

a rozmanitá, ale díky pravidelnému zaplavování se zanášela naplavenou hlínou a vznikly

ploché údolní nivy, jaké známe dnes. Odtok vody z povodí sestával nepravidelným.

Problémy se záplavami vytlačily velká sídla dále od řeky na vyvýšená místa. Lidé se však

postupně naučily ţít s řekou, respektovali ji, znali její rozmary. Vztah člověka k řece
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se změnil zejména v posledním století. Lidé se snaţili řeku přetvářet, uzpůsobovat její

břehy, aby měli úrodná pole. Člověk se mylně domníval, ţe vodu ovládl a šel zpátky

k řece. Postavil továrny, domy silnice v záplavovém území. Po 2. světové válce bylo

rozoráno tisíce hektarů úrodných luk, odvodněno spoustu mokřadů, nerozumně regulována

většina řek. Hladina podzemní vody poklesla. Odvodněním polí, luk a lesů se sníţila

schopnost půdy vodu vsakovat. Krajina ztratila vlivem člověka schopnost zadrţet vodu.

Voda byla příliš rychle odváděna do dolního toku a zde se vylévala do nivy. Narůstaly

velké povodňové škody. Vybudováním záchytných vodních nádrţí a regulací i dolní části

Moravy, Dyje, Svratky byla vyřešena ochrana před menšími povodněmi. Předpokládá se,


[…]


stanice, následně je upravit a nahrát zpět. Lepší je tyto parametry nakonfigurovat jako

vybrané, a jejich hodnoty lze potom snadno upravit prostřednictvím webového prohlíţeče

naměřených dat. Příslušnou ikonu pro nakonfigurování vybraných parametrů nalezneme na

hlavní stránce.

Aktivujeme tuto ikonu a objeví se nabídka přidat nový parametr. Klepnutím na tlačítko se

otevře nové okno, kde zadáme:

Obrázek 83 Konfigurace vybraných parametrů [14]
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 Jmenovka – název parametru, který by měl charakterizovat jeho význam a funkci.

 Typ – typ parametru je zapotřebí vybrat ze seznamu, který se otevře po kliknutí na

tlačítko „Vybrat typ“.

 Jednotky – zvolíme, ve kterých bude uváděna hodnota nastavovaného parametru,

ale musí odpovídat hodnotám měřené veličiny.

 Smazat – tlačítko je určené k resetování formuláře.

 Vytvořit – slouţí k odeslání formuláře.

Po odeslání formuláře se nakonfigurovaný parametr přidá na stránku.

9.2.7 Sledovací agent

Je sluţba, která umí při kaţdém připojení stanice k webovému serveru vyhodnotit předem

nastavené podmínky, a na základě těchto podmínek rozesílat emailové zprávy. Primárním

úkolem tohoto systému zpráv by mělo být upozorňování provozovatelů měřících stanic na

některé stavy a události, které nemají tak vysokou prioritu, vybylo nutné za ně pouţít SMS

zprávu, ale zároveň jejich přehlédnutí by mohlo přinést nepříjemnosti. Ideální pouţití je

pro kontrolu výše kreditu SIM karty či chyba v přenosu dat. Moţností je ale k dispozici

mnohem víc.

Konfigurační rozhraní je přístupné pod ikonou z hlavní stránky stanice.

Obrázek 84 Sledovací agent [14]
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Vpravo nahoře je jediná ikona signalizující rozhraní správy adresátů, dole potom tlačítka

pro návrat na předchozí stránku a uloţení změn v nastavení. Základem stránky je osm

nastavitelných upozornění, které po výběru z nabídky aktivujeme.

9.2.8 Parametry stanice

Při kaţdém přenosu dat na server stanice kontroluje své vlastní parametry s těmi, které jsou

uloţeny na serveru. Liší-li se jedny z nich, dojde k aktualizaci parametrů v databázi.

Stránka, která se týká parametrů, je přístupná na hlavní stránce pod ikonou parametry

stanice. Po aktivování ikony je zobrazen nadpis stanice (červenou barvou) a aktuální

nahranou verzi firmwaru (FW 2.60).

Obrázek 85 Parametry stanice [14]

Dále máme k dispozici:

 Změnit jméno stanice – pomocí tohoto formulářem moţné na dálku změnit jméno

stanice. Správný postup změny jména stanice vyţaduje nejdříve umístit na server

nový parametrický soubor se změněnou jmenovkou a teprve po přenesení souboru

ze serveru do stanice je nutné změnit i jméno stanice na serveru.

 Datum – uvádí, kdy byly parametry uloţeny do databáze na server.

 Status – informuje o stavu posledních parametrů.

 Uživatel – přihlašovací jméno uţivatele, který nahrál parametry do databáze.
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 Akce – obsahuje ikony, které umoţňují provádět operace s parametry.

 Vložit parametry k odeslání – do prázdného pole je potřeba vypsat absolutní cestu

k poţadovanému parametrickému souboru.

 Odeslání parametrů na server – Tlačítkem odeslat se připojený parametrický

soubor odešle do databáze na serveru.

Webový prohlíţeč naměřených dat je neustále rozšiřován a průběţně vznikají další

nové verze, ale i přesto jsme se snaţili v této části vysvětlit moţnosti a způsoby

nastavení prohlíţeče, který pouţívá FLKŘ pro potřeby výuky a věříme, ţe tyto

informace budou přínosem pro všechny, kteří budou mít zájem se s tímto prohlíţečem

naučit pracovat.
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ZÁVĚR

Důsledky povodní lze opravdu jen zmírnit, nikoliv odstranit. Povětrnostní situaci ani

mnoţství sráţek ovlivnit nemůţeme. Můţeme však učinit mnohá opatření, která zadrţí

určité mnoţství vody v krajině, zpomalí její odtok a tak sníţí mnoţství vzdutí hladin toků

nebo alespoň zeslabí sílu záplavových vln a umoţní plynulejší dlouhodobý odtok

s menšími následky.

V první řadě je nutné změnit způsob hospodaření v krajině a to jak na zemědělské půdě,

tak i v lesích. Při zalesňování je nutné upřednostňovat listnaté dřeviny. Nutná je i změna

hospodaření na mírných svazích. Zde je nezbytné velké lány rozčlenit alespoň mozaikou

různorodých plodin., ještě lépe rozčleněním průlehy, polními cestami nebo lépe mezemi

a remízky či zatravněnými pásy, umoţňující zmírnění síly odtékající vody a její

zasakování. Na koncích přirozených svodnic, tj. údolí a průlehů svádějících vodu bude

nutné vybudovat suché poldry pro zachycení vody a zpomalení odtoku.

Při úpravě koryt drobných toků budovat důsledně prvky zpomalující odtok, přehráţky

a stupně. Na vhodných místech také malé vodní nádrţe a rybníky.

Nezbytné je také přehodnocení územních plánů měst a obcí se zamezením další výstavby

v nivě řeky a vybudování účinnější ochrany v místech, která jsou jiţ zastavěna a kde

se tedy voda nemůţe volně a neškodně rozlévat.

Organizačně je pak nezbytné proškolení obecních povodňových komisí a následné

provádění pravidelných preventivních protipovodňových prohlídek s hlášením

a důsledným odstraňováním případně zjištěných závad.
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