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Jméno a příjmení studenta: Renata Ševčíková

Oponent bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Monitorování stavu vodní hladiny a jeho úloha v krizovém

řízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná závěrečná práce je výjimečnou ukázkou pečlivého zpracování tématu, které

souvisí s profilem absolventa a má současně praktický i akademický dopad. Autorce nelze

téměř nic vytknout – velmi korektně pracuje s literaturou a sestavila kvalitní teoretickou část

práce. Na ní navázala rozsáhlou praktickou částí, kterou doplnila vlastní fotodokumentací a

výtečnou prací s mapovými podklady. Téma je skutečně vyčerpané.

Autorce však musím vytknout právě rozsah bakalářské práce – účelem BP je totiž mj. dokázat

se vyjádřit na předepsaném (a omezeném) rozsahu. Svojí délkou předložená práce splňuje

spíše parametry práce diplomové než bakalářské. Více jako stostránkovou BP nelze na

bakalářské úrovni akceptovat za excelentní, byť v kontextu kvality textu navrhuji hodnocení

A (výborně).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Která z protipovodňových opatření považujete za nejefektivnější?

2. Jak na rizika povodní reagují koncepční dokumenty obcí regionu, případně celý

Mikroregion Ostrožsko?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně